CENTRO UNIVERSITÁRIO PRESIDENTE

ANTÔNIO CARLOS
FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS - FUPAC

1

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 002/COPS-FUPAC - Barbacena/2024, de 25 de abril de 2024.

O Centro Universitário Presidente Antônio Carlos – Campus Barbacena, mantido pela FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS (FUPAC), no uso de suas

atribuições, torna público, a seguinte retificação do Edital de nº 002/COPS-FUPAC – Barbacena publicado em 25 de abril de 2024.

No quadro de cursos e vagas disponível item 4.1, ONDE SE LÊ:

C
U

R
SO

D
U

R
A

Ç
Ã

O

G
R

A
U

SI
TU

A
Ç

Ã
O

 L
EG

A
L VAGAS, POR POLO, PARA O TERCEIRO TRIMESTRE DE

2024 (*)

TOTAL DE VAGAS

POR CURSO

B
ae

p
e

n
d

i

C
o

n
se

lh
e

ir
o

La
fa

ie
te

En
tr

e
 R

io
s

d
e

M

in
as

G
o

ve
rn

ad
o

r

V
al

ad
ar

es

It
ab

ir
it

o

La
m

b
ar

i

Le
o

p
o

ld
in

a

N
o

va
 L

im
a

P
o

n
te

 N
o

va

Sã
o

 J
o

ão

N
e

p
o

m
u

ce
n

o

U
b

e
ra

b
a

V
is

co
n

d
e

 d
o

R
io

 B
ra

n
co

P
SE

A
D

O
L

0
3

P
SE

A
D

EN

0
3

TO
TA

L

Administração 4 anos Bacharelado
Autorizado pela 51ª Reunião Ordinária do

CONSUN de 12 de agosto de 2021.
50 50 50 50 50 50 50 50 X 50 50 50 330 220 550

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

2,5

anos

Curso Superior de

Tecnologia

Autorizado pela 55ª Reunião Ordinária do

CONSUN de 14 de dezembro de 2023.
30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 216 144 360

Ciências Contábeis 4 anos Bacharelado
Autorizado pela 51ª Reunião Ordinária do

CONSUN de 12 de agosto de 2021.
50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 360 240 600

Engenharia de Produção 5 anos Bacharelado
Autorizado pela 51ª Reunião Ordinária do

CONSUN de 12 de agosto de 2021.
X 50 X X X X X X X X X X 30 20 50

CENTRO UNIVERSITÁRIO PRESIDENTE

ANTÔNIO CARLOS
FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS - FUPAC

2

Gestão Comercial 2 anos
Curso Superior de

Tecnologia

Autorizado pela 55ª Reunião Ordinária do

CONSUN de 14 de dezembro de 2023.
30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 216 144 360

Gestão de Recursos

Humanos
2 anos

Curso Superior de

Tecnologia

Autorizado pela 55ª Reunião Ordinária do

CONSUN de 14 de dezembro de 2023.
30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 216 144 360

Gestão em Logística 2 anos
Curso Superior de

Tecnologia

Autorizado pela 51ª Reunião Ordinária do

CONSUN de 12 de agosto de 2021.
50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 360 240 600

História 4 anos Licenciatura
Autorizado pela 08ª Reunião Extraordinária

do CONSUN de 23 de dezembro de 2021.
50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 360 240 600

Pedagogia 4 anos Licenciatura
Autorizado pela 51ª Reunião Ordinária do

CONSUN de 12 de agosto de 2021.
50 50 50 50 50 50 50 50 X 50 50 50 330 220 550

Sistemas de Informação 4 anos Bacharel
Autorizado pela 53ª Reunião Ordinária do

CONSUN de 17 de novembro de 2022.
20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 144 96 240

CENTRO UNIVERSITÁRIO PRESIDENTE

ANTÔNIO CARLOS
FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS - FUPAC

3

LEIA-SE:

C
U

R
SO

D
U

R
A

Ç
Ã

O

G
R

A
U

SI
TU

A
Ç

Ã
O

 L
EG

A
L

VAGAS, POR POLO, PARA O TERCEIRO TRIMESTRE DE

2024 (*)

TOTAL DE

VAGAS POR

CURSO

B
ae

p
e

n
d

i

C
o

n
se

lh
e

ir
o

La
fa

ie
te

G
o

ve
rn

ad
o

r

V
al

ad
ar

es

It
ab

ir
it

o

La
m

b
ar

i

Le
o

p
o

ld
in

a

P
o

n
te

 N
o

va

Sã
o

 J
o

ão

N
e

p
o

m
u

ce
n

o

U
b

e
ra

b
a

V
is

co
n

d
e

 d
o

R

io
 B

ra
n

co

P
SE

A
D

O
L

0
3

P
SE

A
D

EN

0
3

TO
TA

L

Administração 4 anos Bacharelado
Autorizado pela 51ª Reunião Ordinária do CONSUN de 12

de agosto de 2021.
50 50 50 50 50 50 X 50 50 50 330 220 550

Ciências Contábeis 4 anos Bacharelado
Autorizado pela 51ª Reunião Ordinária do CONSUN de 12

de agosto de 2021.
50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 360 240 600

Engenharia de

Produção
5 anos Bacharelado

Autorizado pela 51ª Reunião Ordinária do CONSUN de 12

de agosto de 2021.
X 50 X X X X X X X X 30 20 50

Gestão em Logística 2 anos
Curso Superior

de Tecnologia

Autorizado pela 51ª Reunião Ordinária do CONSUN de 12

de agosto de 2021.
50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 360 240 600

História 4 anos Licenciatura
Autorizado pela 08ª Reunião Extraordinária do CONSUN

de 23 de dezembro de 2021.
50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 360 240 600

Pedagogia 4 anos Licenciatura
Autorizado pela 51ª Reunião Ordinária do CONSUN de 12

de agosto de 2021.
50 50 50 50 50 50 X 50 50 50 330 220 550

Os demais itens do edital nº 002/COPS-FUPAC – Barbacena de 25 de abril de 2024 permanecem inalterados.

Publica-se o Edital de Retificação.

Barbacena, 11 de junho de 2024.

Diretor Geral do Centro Universitário Presidente Antônio Carlos

José da Silva Filho